Муниципальное образование сельское поселение Болчары
(Кондинский район Ханты-Мансийский автономный округ – Югра)

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЧАРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 ноября 2019 г.				                                                                                 № 159
с. Болчары

О муниципальной программе «Содержание автомобильных дорог местного значения в границах сельского поселения Болчары на 2020 – 2025 годы и на период до 2030 года»

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании постановления администрации сельского поселения Болчары от 21 октября 2019 года № 139 «О модельной муниципальной программе сельского поселения Болчары, порядке принятия решения о разработке муниципальных программ сельского поселения Болчары, их формирования, утверждения и реализации», постановления администрации сельского поселения Болчары от 08 ноября 2019 № 152 «О перечне муниципальных программ сельского поселения Болчары»:
[bookmark: sub_4]1.Утвердить муниципальную программу «Содержание автомобильных дорог местного значения в границах сельского поселения Болчары на 2020 – 2025 годы и на период до 2030 года».
2. Отделу по экономике и финансам администрации сельского поселения Болчары осуществлять контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных средств на реализацию программы.
3. Настоящее решение обнародовать в соответствии с Положением о порядке опубликования, обнародования нормативно правовых актов органов местного самоуправления, утвержденным решением Совета депутатов сельского поселения Болчары от 26 сентября 2014   № 84 «Об утверждении Положения о порядке опубликования (обнародования) нормативных правовых актов и иной официальной информации органов местного самоуправления».
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2020 года.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы сельского поселения Болчары.

Глава сельского поселения Болчары                                                                       С. Ю. Мокроусов

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Болчары
от 15.11.2019 года  № 159

Паспорт муниципальной программы
«Содержание автомобильных дорог местного значения в границах сельского поселения Болчары на 2020 – 2025 годы и на период до 2030 года»
(далее муниципальная программа)

	Наименование муниципальной программы
	Содержание автомобильных дорог местного значения в границах сельского поселения Болчары на 2020 – 2025 годы и на период до 2030 года

	Дата утверждения муниципальной программы

	Постановление администрации сельского поселения Болчары от 15.11.2019 года № 159 «О муниципальной программе «Содержание автомобильных дорог местного значения в границах сельского поселения Болчары на 2020 – 2025 годы и на период до 2030 года»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Болчары

	Соисполнители муниципальной программы
	Не предусмотрено

	Цели муниципальной программы
	Повышение уровня благоустройства дорог, качества и технического состояния до уровня соответствующих нормативных требований, обеспечение безопасности дорожного движения на дорогах и улицах поселения

	Задачи муниципальной программы
	Обеспечение безопасности функционирования сети автомобильных дорог общего пользования.

	Подпрограммы или основные мероприятия
	1. Содержание дорог;
2.Обеспечение безопасности дорожного движения                                 (содержание дорожных  переходов (пешеходных зон);
3. Устройство и содержание пешеходных дорожек (тротуаров);
4. Уличное освещение;
5. Содержание  сетей уличного освещения (переключение режимов освещения, подключение и отключение  уличного освещения,  приобретение и замена светильников  и ламп уличного освещения).

	Портфели проектов, проекты, входящие в состав муниципальной программы,
в том числе направленные на реализацию в сельском поселении Болчары национальных
проектов (программ) Российской Федерации
	Не предусмотрено

	Целевые показатели муниципальной программы
	Повышение уровня технического состояния дорог общего пользования, для создания более комфортных условий проживания населения
Сохранность обустройства автомобильных дорог в соответствии нормативным требованиям на 100%.

	Сроки реализации
муниципальной программы
	2020 – 2025 годы и на период до 2030 года.

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет  61807,207 тыс. рублей, в том числе:
2020 год – 5575,907 тыс. рублей;
2021 год – 5623,130 тыс. рублей;
2022 год – 5623,130 тыс. рублей;
2023 год – 5623,130 тыс. рублей;
2024 год – 5623,130 тыс. рублей;
2025 год – 5623,130 тыс. рублей;
2026-2030 годы –  28115,650 тыс. рублей

Раздел 1. О стимулировании инвестиционной и инновационной деятельности, развитие конкуренции и немуниципального сектора экономики

Исходя из полномочий ответственного исполнителя муниципальной программы, не отражается информация о мерах, направленных на:
1.1. Формирование благоприятного инвестиционного климата в соответствии со Стандартом деятельности органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в регионе, разработанным автономной некоммерческой организацией «Агентство стратегических инициатив по продвижению новых проектов», целевыми моделями упрощения процедур ведения бизнеса и повышения инвестиционной привлекательности субъектов Российской Федерации, утвержденными распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 января 2017 № 147-р «Об утверждении целевых моделей упрощения процедур ведения бизнеса и повышения инвестиционной привлекательности субъектов Российской Федерации и составов рабочих групп по мониторингу их внедрения», лучшими муниципальными практиками, выявленными по результатам Всероссийского конкурса лучших практик и инициатив социально-экономического развития субъектов Российской Федерации, в том числе привлечение частных инвестиций для реализации инвестиционных проектов, отвечающих целям и задачам муниципальной программы.
1.2. Включение инновационной составляющей в муниципальную программу, в соответствии с ключевыми направлениями реализации Национальной технологической инициативы.

Муниципальной программой предусмотрен ряд мероприятий, направленных на развитие материально-технической базы, финансирование которых осуществляется за счет средств местного бюджета:
- содержание дорог;
- устройство  и содержание тротуаров.
       - содержание дорожных  переходов (пешеходных зон).
      -  уличное освещение
      -  переключение режимов освещения, подключение и отключение  уличного освещения,  приобретение и замена светильников  и ламп уличного освещения.
Реализация подпрограммы «Содержание автомобильных дорог местного значения и пешеходных зон в границах сельского поселения Болчары» муниципальной программы осуществляется посредством осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд на основе муниципальных контрактов, заключаемых ответственным исполнителем и соисполнителями целевой программы в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
С целью реализации стандарта развития конкуренции обеспечивается открытость и доступность для потребителей и других заинтересованных сторон информации о системе мер, направленных на поддержание конкуренции, процедурах оказания услуг, а также решениях, оказывающих воздействие на общество и экономику.

Раздел 2. Механизм реализации муниципальной программы

1. Управление муниципальной программой осуществляет ответственный исполнитель муниципальной программы – администрация сельского поселения Болчары.
2. Механизм реализации муниципальной программы включает разработку и принятие нормативных правовых актов сельского поселения Болчары, необходимых для ее выполнения, ежегодное уточнение перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период с уточнением затрат по программным мероприятиям.
3. Оценка хода исполнения мероприятий муниципальной программы основана на мониторинге показателей ее реализации как сопоставления фактически достигнутых, так и целевых показателей. В соответствии с данными мониторинга по фактически достигнутым результатам реализации в муниципальную программу могут быть внесены корректировки. В случае выявления лучших практик реализации программных мероприятий в муниципальную программу могут быть внесены корректировки, связанные с их оптимизацией.
4. Ответственный исполнитель муниципальной программы в процессе ее реализации:
организует и координирует информационную и разъяснительную роботу, направленную на освещение целей и задач;
осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации;
осуществляет контроль выполнения сетевых план-графиков, графиков производства работ и хода реализации муниципальной программы в целом;
координирует работу по подготовке предложений по корректировке муниципальной программы;
оказывает консультативную и иную помощь;
осуществляет оценку целевых показателей реализации муниципальной программы в целом;
 ежегодно формирует перечень программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период с уточнением затрат по ним в соответствии с мониторингом фактически достигнутых результатов и ожидаемых целевых показателей реализации государственной программы.

Таблица 1
Целевые показатели муниципальной программы

	№ показателя
	Наименование целевых  показателей
	Базовый показатель на начало реализации муниципальной программы
	Значение показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания муниципальной программы

	 2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	 4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Повышение уровня благоустройства дорог, качества и технического состояния до уровня соответствующих нормативных требований, обеспечение безопасности дорожного движения на дорогах и улицах поселения

	Задача: Обеспечение безопасности функционирования сети автомобильных дорог общего пользования

	1
	Обустройство автомобильных дорог отвечающим нормативным требованиям, %
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	100

Таблица 2
Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	№
 п/п
	Основные мероприятия муниципальной программы (связь мероприятий с целевыми показателями)
	Ответственный исполнитель / соисполнитель
	Источники финансирования расходов бюджетных средств на реализацию мероприятий
	Финансовые затраты на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей

	всего
	В том числе

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026-2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Содержание автомобильных дорог местного значения
	Администрация сельского поселения Болчары
	Всего,
в том числе:
	36850,000
	3350,000
	3350,000
	3350,000
	3350,000
	3350,000
	3350,000
	16750,00

	бюджет поселения
	36850,000
	3350,000
	3350,000
	3350,000
	3350,000
	3350,000
	3350,000
	16750,00

	2
	Обеспечение безопасности дорожного движения   (содержание дорожных  переходов (пешеходных зон)
	Администрация сельского поселения Болчары
	Всего,
в том числе:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Устройство и ремонт пешеходных дорожек (тротуаров)
	Администрация сельского поселения Болчары
	Всего,
в том числе:
	8457,207
	725,907
	773,130
	773,130
	773,130
	773,130
	773,130
	3865,65

	бюджет поселения
	8457,207
	725,907
	773,130
	773,130
	773,130
	773,130
	773,130
	3865,65

	4
	Уличное освещение
	Администрация сельского поселения Болчары
	Всего,
в том числе:
	16500,000
	1500,000
	1500,000
	1500,000
	1500,000
	1500,000
	1500,000
	7500,000

	бюджет поселения
	16500,000
	1500,000
	1500,000
	1500,000
	1500,000
	1500,000
	1500,000
	7500,000

	5
	Содержание  сетей уличного освещения (переключение режимов освещения, подключение и отключение  уличного освещения,  приобретение и замена светильников  и ламп уличного освещения)
	Администрация сельского поселения Болчары
	Всего,
в том числе:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого
по муниципальной программе

	Всего,
в том числе:
	61807,207
	5575,907
	5623,130
	5623,130
	5623,130
	5623,130
	5623,130
	28115,65

	бюджет поселения
	61807,207
	5575,907
	5623,130
	5623,130
	5623,130
	5623,130
	5623,130
	28115,65

	в том числе:

	ответственный исполнитель

	Всего,
в том числе:
	61807,207
	5575,907
	5623,130
	5623,130
	5623,130
	5623,130
	5623,130
	5623,130

	бюджет поселения
	61807,207
	5575,907
	5623,130
	5623,130
	5623,130
	5623,130
	5623,130
	5623,130

	соисполнитель

	Всего,
в том числе:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Таблица 3

Характеристика основных мероприятий муниципальной программы, их связь с целевыми показателями

	№ п/п
	Основные мероприятия
	Наименование целевого показателя**

	Наименование
	Содержание (направления расходов)
	Номер приложения к муниципальной  программе, реквизиты нормативного правового акта, наименование портфеля проектов (проекта))*

	1
	Содержание автомобильных дорог местного значения
	Выполнение мероприятий направлено на повышение транспортно-эксплуатационных показателей эксплуатируемых дорог и доведения их состояния до уровня, соответствующего требованиям технических регламентов, что обеспечивает бесперебойное и безопасное движение транспорта и пешеходов, а также сохранность автомобильных дорог.
Направление расходов:
[bookmark: _GoBack]Содержание автомобильных дорог местного значения, искусственных сооружений и элементов обустройства,
осуществление иных мероприятий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации

обустройству элементов автомобильных дорог и искусственных сооружений,
Реализация мероприятий посредством проведения конкурентных процедур и (или) заключения муниципального контракта с единственным  поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по следующим объектам
	Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
Федеральный закон от 08.11.2017 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
Решение Совета депутатов сельского поселения Болчары от 02 ноября 2017 № 96 «Об утверждении правил благоустройства территории муниципального образования сельское поселение Болчары»;
Постановление администрации сельского поселения Болчары от 29.12.2017                        № 146 «Об утверждении нормативов финансовых затрат на  содержание автомобильных дорог местного значения сельского поселения
Болчары и правила их расчета»
	Расчет показателя: площадь автомобильных дорог, производится по формуле:
S отрем. дор. местн. зн. = S пов. отв. норм. треб. + S пов. прив. в норм. сост.
где:
S отрем. дор. местн. зн. - площадь ремонта автомобильных дорог местного значения, кв.м.;
S пов. отв. норм. треб. - площадь поверхности отвечающая нормативным требованиям, кв.м.;
S пов. прив. в норм. сост. - площадь поверхности приведенная в нормативное состояние.
Расчет  показателя: площадь тротуаров,  производится по формуле:
S отрем. трот. = S пов. отв. норм. треб. + S пов. прив. в норм. сост.
где:
S отрем. трот. - площадь ремонта тротуаров, кв.м.;
S пов. отв. норм. треб. - площадь поверхности тротуаров отвечающая нормативным требованиям, кв.м.;
S пов. прив. в норм. сост. - площадь поверхности тротуаров приведенная в нормативное состояние.

	2.
	Безопасность дорожного движения
	Выполнение мероприятий направленных на выполнение комплекса работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, на организацию и обеспечению безопасности дорожного движения.
Направление расходов:
Поставка и установка дорожных знаков, пешеходных ограждений перильного типа, светофоров и иных элементов обустройства автомобильных дорог местного значения.

	ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
Решение Совета депутатов сельского поселения Болчары от 02 ноября 2017 № 96 «Об утверждении правил благоустройства территории муниципального образования сельское поселение Болчары»;
Постановление администрации сельского поселения Болчары от 29.12.2017                        № 146 «Об утверждении нормативов финансовых затрат на  содержание автомобильных дорог местного значения сельского поселения
Болчары и правила их расчета»
	Расчет показателя: обустройство автомобильных дорог (100%)

Таблица 4
Перечень возможных рисков при реализации муниципальной программы
и мер по их преодолению

	№
п/п
	Описание риска
	Меры по преодолению рисков

	1
	Макроэкономические риски связаны с возможностями снижения темпов роста экономики, уровня инвестиционной активности, с финансовым кризисом
	Мониторинг муниципальной программы, своевременная корректировка мероприятий и показателей результативности, перераспределения финансовых ресурсов в целях целенаправленного и эффективного расходования бюджетных средств

	2
	Финансовые риски. Возможность существенного превышения расходов, необходимых для осуществления мероприятий, по сравнению с прогнозными данными. Недостаточное финансирование
	Мониторинг муниципальной программы, своевременная корректировка мероприятий и показателей результативности, перераспределения финансовых ресурсов в целях целенаправленного и эффективного расходования бюджетных средств. Привлечение дополнительных бюджетных и иных внебюджетных источников финансирования, оптимизация расходных обязательств, перераспределение высвобождаемых средств

	3
	Правовые риски связаны с изменениями законодательства (на федеральном и региональном уровнях)
	Мониторинг муниципальной программы, своевременная корректировка государственной программы, приведение в соответствие с федеральным законодательством и законодательством автономного округа

	4
	Правовые риски связаны с невыполнение или задержкой выполнения обязательств поставщиками и подрядчиками работ по реализации мероприятий
	Своевременное осуществление досудебного урегулирования либо судебного разбирательства  возникших споров по выполнению обязательств поставщиками и подрядчиками работ по реализации мероприятий

	5
	Управленческие риски связаны с изменением политической обстановки, стратегических и тактических задач
	Мониторинг законодательства, влияющего на выполнение программных мероприятий, достижение поставленной цели и решение задач, а также совершенствование механизмов функционирования транспортного комплекса